UBND TỈNH NINH THUẬN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ  Y  TẾ  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________

____________________________________________________________________

Số:         /SYT-KHNVTC     Ninh Thuận, ngày       tháng      năm 2024

V/v trả lời ý kiến phản ánh theo

chuyên mục Hỏi - Đáp trên Cổng

thông tin điện tử tỉnh Ninh

Thuận.

   Kính gửi: Sở Thông tin và Truyền thông.

Tiếp nhận Công văn số 3384/STTTT-TTCNTTTT ngày 02/11/2024 của Sở

Thông tin và Truyền thông về việc trả lời ý kiến phản ánh của các ông (bà), có

hỏi:

1. Ông (bà) Người dân địa chỉ Phan Rang - Tháp Chàm:

Gmail: nhokplay@gmail.com; số điện thoại: 0934.648.264, có hỏi:

“Em mới tốt nghiệp ngành Điều dưỡng gây mê. Cho em hỏi là Bệnh viện

tỉnh Ninh Thuận nhận học việc trong bao nhiêu lâu sẽ được cấp chứng chỉ hành

nghề cho điều dưỡng khoa gây mê ạ. Em có tham khảo Nghị định 96/2023NĐ-

CP thì thấy là 6 tháng, nhưng em có hỏi một vài người thì nói là Bệnh viện tỉnh

Ninh Thuận đào tạo 9 tháng. Vậy Nghị định trên áp dụng từ tháng mấy và có

hiệu lực ở tỉnh mình không ạ? Trong quá trình học tập và đi nhận bằng, các

giáo viên, bác sĩ tại trường Đại học cũng nói với em là 6 tháng thì sẽ được cấp

chứng chỉ hành nghề nên em cũng rất hoang mang ạ. Mong được sở ban ngành

trả lời ạ. Em xin cảm ơn.”

Sở Y tế trả lời ý kiến phản ánh của người dân có địa chỉ Phan Rang - Tháp

Chàm, gmail: nhokplay@gmail.com; số điện thoại: 0934.648.264, cụ thể như

sau:

Căn cứ khoản 3 Điều 3 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023 của

Chính Phủ quy định:

“3. Thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh đối với chức danh điều

dưỡng, hộ sinh, kỹ thuật y là 06 tháng, trong đó:

a) Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh là 05 tháng;

b) Thời gian thực hành chuyên môn khám bệnh, chữa bệnh về hồi sức cấp

cứu là 01 tháng.”

Căn cứ khoản 2 Điều 6 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày 30/12/2023

của Chính Phủ quy định:

“2. Trước khi tổ chức hướng dẫn thực hành, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

gửi bản công bố cơ sở khám bệnh, chữa bệnh đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng

dẫn thực hành thực hiện theo Mẫu 01 Phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định

này…”

 Ngày 05/8/2024, Sở Y tế đã tiếp nhận bản công bố cơ sở khám bệnh, chữa

bệnh đáp ứng yêu cầu là cơ sở hướng dẫn thực hành của Bệnh viện tỉnh Ninh

Thuận.

Như vậy, người tham gia thời gian thực hành khám bệnh, chữa bệnh tại

Bệnh viện tỉnh Ninh Thuận kể từ ngày 05/8/2024 đối với chức danh điều dưỡng

là 6 tháng; trường hợp nếu thực hành trước ngày 05/8/2024 tại Bệnh viện tỉnh

Ninh Thuận (chưa công bố) thì áp dụng theo Luật Khám bệnh, chữa bệnh số

40/2009/QH12 ngày 23/11/2009 đối với chức danh điều dưỡng là 9 tháng.

2. Ông (bà) Hồng Nhung địa chỉ Thôn Gò Sạn, xã Bắc Phong, huyện

Thuận Bắc; Gmail: trannguyenhongnhung96@gmail.com; số điện thoại:

0969.971.571, có hỏi:

“Dạ cho em hỏi. Em muốn mở quầy thuốc tại thôn An Xuân, xã Xuân Hải,

huyện Ninh Hải. Em có nghe là không được mở nữa. Vậy cho em xin hỏi: 1 thôn

được mở bao nhiêu quầy thuốc ạ. Em xin cảm ơn ạ”

Sở Y tế trả lời ý kiến phản ánh của bà Hồng Nhung địa chỉ Thôn Gò Sạn,

xã Bắc Phong, huyện Thuận Bắc; Gmail: trannguyenhongnhung96@gmail.com;

số điện thoại: 0969.971.571, cụ thể như sau:

Căn cứ Luật Dược số 105/2016/QH13 ngày 06 tháng 4 năm 2016;

Căn cứ Nghị định số 54/2017/NĐ-CP ngày 08 tháng 5 năm 2017 của Chính

phủ Quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành của Luật Dược;

Căn cứ Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12 tháng 11 năm 2018 của

Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số quy định liên quan đến điều kiện đầu tư kinh

doanh thuộc phạm vi quản lý nhà nước của Bộ Y tế;

         Hiện nay, chưa có quy định về giới hạn điểm bán lẻ thuốc trên địa bàn

thôn, xã, huyện. Theo đó, việc cá nhân, tổ chức có nhu cầu vẫn được mở quầy

thuốc kinh doanh tại địa chỉ thôn An Xuân, xã Xuân Hải, huyện Ninh Hải;

đồng thời Quầy thuốc hoạt động kinh doanh phải đáp ứng đầy đủ các điều

kiện theo quy định của pháp luật hiện hành.

3. Ông (bà) Phan Việt Hưng địa chỉ huyện Ninh Phước; Gmail:

viethfan@gmail.com; số điện thoại: 0985.294.237, có hỏi:

“Tôi đã có chứng chỉ hành nghề bác sĩ Y học cổ truyền (gọi tắt YHCT) cấp

năm 2023. Vậy cho tôi hỏi, tôi học chuyên khoa cơ bản Phục hồi chức năng

(PHCN) 9 tháng từ năm 2024, 9 tháng thực hành tại khoa PHCN thì đủ điều

kiện để bổ sung phạm vi hành nghề PHCN theo Điều 19 Nghị định 96/2023/NĐ-

CP của Bộ Y tế chưa ạ? Và giấy phép hành nghề của tôi có được bao gồm cả

YHCT và PHCN không? Xin cảm ơn.”

- Căn cứ khoản 2 Điều 128 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày

30/12/2023 của Chính Phủ quy định: Yêu cầu đối với chứng chỉ đào tạo chuyên

khoa cơ bản do cơ sở đào tạo trong nước cấp, thời gian đào tạo tối thiểu 09

tháng.

- Căn cứ khoản 5 Điều 128 Nghị định số 96/2023/NĐ-CP ngày

30/12/2023 của Chính Phủ quy định: Phải hoàn thành việc thực hành chuyên

khoa tương ứng với chuyên khoa đã được đào tạo ghi trên chứng chỉ đào tạo

chuyên khoa cơ bản để làm căn cứ điều chỉnh giấy phép hành nghề. Tổng thời

gian học chứng chỉ đào tạo chuyên khoa cơ bản và thời gian thực hành tối

thiểu là 18 tháng.”

Như vậy, đối với Bác sĩ trong năm 2023 đã được cấp chứng chỉ hành nghề

y học cổ truyền, trong năm 2024 có thời gian học chứng chỉ đào tạo chuyên

khoa cơ bản Phục hồi chức năng 9 tháng và thời gian thực hành Phục hồi chức

năng 9 tháng, tổng thời gian tối thiểu là 18 tháng thì đủ điều kiện để bổ sung

phạm vi hành nghề chuyên khoa Phục hồi chức năng theo quy định.

4. Ông (bà) Hà Quý Chung địa chỉ số 358/16/30 Cách Mạng Tháng 8,

Phường 10, Quận 3, Thành phố Hồ Chí Minh; Gmail:

Hachung0124@gmail.com; số điện thoại: 0984.510.023, có hỏi:

“Tôi đang điều trị ARV tại TTYT Quận Phú Nhuận, Khoa TV, ĐTNC &

HIV/AIDS. Do 1 số vấn đề cá nhân nên tôi muốn về quê và tiếp tục điều trị, gần

đây tôi mới mua Bảo hiểm Y tế tại quận Phú Nhuận.

Tuy nhiên, khi xin giấy xác nhận để chuyển tuyến điều trị tại Ninh Thuận

thì lại gặp rất nhiều khó khăn:

- Đầu tiên về việc liên lạc, phía bên Trung tâm Kiểm soát Bệnh Tật tỉnh

Ninh Thuận có cho số điện thoại liên lạc (Hotline) có nói với tôi rằng điện thoại

bị hỏng. Khi tôi về quê và xác nhận lại tại sao không gọi được thì nhân viên

không trả lời, có ý lảng tránh. Vì sẽ có nhiều người như tôi không thể nào từ xa

mà có thể đến tận nơi để gặp trực tiếp được.

- Thứ hai là về xin điều chuyển, do cơ sở tôi đang điều trị tại Quận Phú

Nhuận, nằm ngoài Trung tâm Kiểm soát bệnh tật nên chỉ có "dấu mộc vuông".

Khi tôi về hỏi phía Trung tâm điều trị ARV tỉnh Ninh Thuận "bắt buộc phải

dấu mộc tròn mới tiếp nhận điều trị" (Dấu mộc của giám đốc Trung Tâm Kiểm

soát bệnh tật ký và đóng dấu). Phía Quận Phú Nhuận cũng bảo với tôi là "Đều

đến được tất cả các tuyến điều trị". Tôi mong Cơ quan chức năng giải đáp giúp

tôi. Xin cảm ơn!”

Sở Y tế xin trả lời như sau:

- Qua báo cáo của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, Ông (bà) Hà Quý

Chung, số điện thoại 0984.510.023, có liên hệ cơ sở 1 Trung tâm Kiểm soát

bệnh tật tỉnh Ninh Thuận để xin số điện thoại của Khoa tư vấn HIV cơ sở 2. Tại

thời điểm đó điện thoại cố định của Khoa HIV/AIDS đang bị hỏng nên bệnh

nhân không liên lạc được.

- Ông (bà) có đến Trung tâm Kiểm soát bệnh tật để hỏi về việc điều trị

ARV, tại thời điểm này Ông (bà) chưa xuất trình Giấy chuyển tuyến và các giấy

tờ liên quan theo quy định. Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh sẽ liên hệ phối

hợp với Ông (bà) để hướng dẫn hoàn thiện các thủ tục chuyển tiếp điều trị ARV

tại Trung tâm Y tế thành phố Phan Rang - Tháp Chàm theo nguồn Bảo hiểm Y

tế.

- Giao Trung tâm Kiểm soát bệnh tật chủ động, hướng dẫn, hỗ trợ người

dân hoàn thiện các thủ tục điều trị ARV theo đúng quy định; khẩn trương khắc

phục hệ thống liên lạc để người dân liên hệ khi cần.

Sở Y tế trả lời ý kiến phản ánh về chuyên mục Hỏi - Đáp trên Cổng thông tin

điện tử tỉnh Ninh Thuận gửi Sở Thông tin và Truyền thông xem xét, tổng hợp./.

 Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- Lãnh đạo SYT;

- Các Phòng của SYT;

- Lưu: VT, KHNVTC.

Lê Vũ Chương

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-05T21:53:50+0700
	HÀ NỘI
	Lê Vũ Chương<vuchuong@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-11-06T07:27:11+0700

		2024-11-06T07:28:19+0700

		soyte@ninhthuan.gov.vn
	2024-11-06T07:28:58+0700